
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  61Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N.º 3348/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0011287-80.2017.8.14.0039 (SIMP n.º 004083-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
16 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3349/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0014029-78.2017.8.14.0039 (SIMP n.º 005296-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
16 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3350/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0000209-55.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 000210-
032/2018), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
16 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3351/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0003241-68.2018.8.14.0039 (SIMP n.º 001169-
032/2018), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
16 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3352/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0013464-17.2017.8.14.0039 (SIMP n.º 005297-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 

direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém (PA), 
16 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 315006
EXTRATO DE PORTARIA Nº 04/2018-MP/1ªPJI

 A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 04/2018-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
Portaria N.º  Nº 04/2018-MP/1ªPJI
   Investigados: Município de Trairão-PA
 Assunto: Regularizar áreas urbanas no Município de Trairão-PA.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça

Protocolo: 314776
EXTRATO DA PORTARIA N° 113/2018-MP/6JMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo n° 001921-
940/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá 
- Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA N.º Nº 113/2018-MP/6PJMAB
 Envolvido: Prefeitura Municipal de Marabá, Secretaria Municipal 
de Saúde de Marabá.
Assunto: Acompanhar a execução de Termo de Ajustamento 
de Conduta (TAC) - Regularizar o serviço público de saúde 
necessário ao adequado tratamento de doenças autoimunes e 
imunopatias não-específi cas.
 Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 314953

EXTRATO DA PORTARIA Nº 033/2018-MP
         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 033/2018 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA N.º Nº 033/2018-MP
Interessados:
A sociedade em geral
 Objeto:
Apurar indícios de irregularidades pela predominância de cores 
do governo nos prédios, uniformes e outros espaços/objetos 
públicos de Redenção, confi gurando, em tese, suposta promoção 
pessoal e partidária.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 314887
EXTRATO DA PORTARIA Nº 032/2018-MP

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 032/2018 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 032/2018-MP
 Interessados:
Manoel Messias Serafi m dos Santos
 Objeto:
Apurar a Prestação de Contas do Fundo Municipal de Educação 
de Redenção, no exercício fi nanceiro de 2013.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 314866
EXTRATO DA PORTARIA Nº 028/2018-MP

       A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 

a instauração do Inquérito Civil nº 028/2018 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 028/2018-MP
 Interessados:
Carlúcio Ferreira - ex-presidente do IPMR
Objeto:
Apurar a Prestação de Contas do Instituto de Previdência do 
Município de Redenção, no exercício fi nanceiro de 2008.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 314885
EXTRATO DA PORTARIA Nº 030/2018-MP

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 030/2018 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 030/2018-MP
 Interessados:
Eduardo Rodrigues de Miranda
Objeto:
Apurar a Prestação de Contas da Câmara Municipal de Pau 
D’arco, no exercício fi nanceiro de 2010.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 314881
EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2018-MP

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 031/2018 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 031/2018-MP
Interessados:
Alexandre Júnior Rodrigues
 Objeto:
Apurar a Prestação de Contas da Câmara Municipal de Redenção, 
no exercício fi nanceiro de 2009.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 314899
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2018-MP/1ªPJI

 A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 05/2018-MP/1ª 
PJI, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Itaituba, situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro 
Boa Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
Portaria Nº 05/2018-MP/1ªPJI
   Investigados: João Sousa Tavares
 Assunto: Apurar situação de risco das adolescentes D.F.S.T. e D.S.T.
RENATA FONSECA DE CAMPOS-Promotora de Justiça

Protocolo: 314790

EXTRATO DE PORTARIA N° 026/2018/MP/4ªPJA
O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a expedição 
da PORTARIA N° 026/2018/MP/4ªPJA, encaminhada aos 
seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria-
Geral do MPPA e Centro de Apoio Operacional Ambiental  do 
MPPA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
1.Portaria: Instaurar Procedimento Administrativo como objetivo 
acompanhar e fi scalizar a implementação da Estação de 
Tratamento de Efl uentes do Hospital Santa Rosa, no município 
de Abaetetuba, a qual deverá atender a Política Nacional de 
Recursos Hídricos e a Resolução nº. 430/2011 do CONAMA.
Abaetetuba/PA, 17/05/2018
Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 314845
EXTRATO DA PORTARIA Nº 027/2018-MP

         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 


